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Abstrakt
Obsahem bakalářské práce je problematika úlohy krizových center při řešení

mimořádných událostí v civilním letectví. Práce je zaměřená na popis předpokládaného

postupu řešení mimořádných událostí v civilním letectví, a to jak z pozice dotčeného

letiště, tak zejména ze strany letecké společnosti, které se mimořádná událost týká.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy týkající se krizových situací

obecně, oblasti krizového managementu, úlohy krizových center a krizové komunikace.

Dále se zaměřuje na nároky kladené na pracovníky těchto center, jejich postupy,

odpovědnosti a přístup k veřejnosti a médiím. Ve výzkumné části práce jsou vymezeny

cíle, hypotézy, je zde popsán výzkumný vzorek a metody. Cílem bylo poukázat na

příkladný modelový postup funkce krizových center po vzniku mimořádné události ve

vztahu k obětem, jejich rodinným příslušníkům, k veřejnosti a médiím. K tomu bylo

použito několik konkrétních příkladů ze vzdálenější či bližší minulosti.

Klíčová slova: krize, mimořádná událost, krizový management, krizová komunikace

Abstract
This dissertation´s purpose is the subject of role of crisis centres in case of emergency

situations in civil aviation. This dessertation focuses on preview of supposed procedures

taken to solve emergency situations in civil aviation, not only from the position of given

airport but also from the position of an airline affected by an emergency situation. In

theoretical part, it describes basic terms of crisis situations in general, explains the

meaning and procedures of crisis management, the role of crisis centres and crisis

communication. It also focuses on demands that lie on employees of such crisis centres,

their procedures, responsibilities and their approach to public and media. In practical

part, this dissertation defines targets, hypothesis and methods of solution. The goal is to

point out a model function of crisis centre after emergency situation occurs in relation to

victims, their families, public and media. For this reason, couple of examples of real

emergency situations in civil aviation were used.

Key words: crisis, emergency situation, crisis management, crisis communication
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1 ÚVOD
Tato práce se cíleně zabývá postupy při řešení mimořádných, krizových událostí

v civilním letectví. Ačkoliv k takovýmto situacím dochází v letecké dopravě velmi

zřídka, jejich následky a dopady bývají často tragické až katastrofální, nejen z hlediska

materiálního a finančního, ale často při nich dochází k velkým ztrátám na lidských

životech. Proto je nutné, aby letecké společnosti, a poskytovatelé leteckých služeb

obecně, byly na takovéto události připraveny a měly vypracovány pohotovostní plány,

které v přesně daných, popsaných a procvičených postupech zajistí minimalizaci

následků mimořádné události.

Těmto událostem lze i předcházet, například důsledným zajištěním technické

údržby a podpory nebo řádným výcvikem pozemního a leteckého personálu. V případě

vzniku krizové situace pak lze stanovit takové postupy, jež zajistí účinnou a rychlou

reakci na takovou událost, aby došlo k zmírnění následků v maximální možné míře a

zajištění co nejrychlejšího návratu ke standardnímu, nekrizovému fungování organizace

postižené mimořádnou událostí.

Volba tématu této práce byla vedena silnou pozitivní ambicí prozkoumat dané téma a

to především z důvodu osobního zájmu o danou problematiku. Vzhledem k mým

pracovním zkušenostem v letectví se aktivně se podílím na prověřování připravenosti

letiště na mimořádnou událost v praxi.
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2 KRIZOVÁ SITUACE

2.1 Vysvětlení pojmu a původu

Původ slova „krize” nalezneme v řeckém „krisis”, odvozeného od základu

„krino”, jenž se překládá jako „oddělovat, rozdělovat, posuzovat”, ale též „měřit se,

bojovat” či „přít se“. (Roudný, Linhart, 2004)

„Pojem krize můžeme tedy použít k popisu všech situací, při kterých se něco

dramaticky mění a tato změna je doprovázena negativními emocemi." (Špatenková,

2004, s. 15)

Krizí označujeme takovou situaci, kdy jedinec (jedinci) čelí překážkám, které se

jen stěží dají překonat obvyklými návyky či postupy řešení problému.

O krizi lze hovořit i v případě, je-li narušena stabilita systému na jedné straně a

postojem okolního prostředí k tomuto systému na straně druhé.

2.2 Charakteristika

Mezi faktory, které charakterizují krizi, patří:

• určitá hrozba, s níž je krize vždy spjata

• nesnadná předvídatelnost krizí (přičemž krize nejsou časté)

• krize mají většinou sociální dopad, v důsledcích mají více rozměrů a krize na

sebe vzájemně mohou působit (jedna krize způsobuje další, současně probíhá

několik krizí)

• mentální a emociální zátěž způsobená krizí, která se projevuje zmatkem a

napětím

• řešení krize vyžaduje intenzivní a bezprostřední řešení, přičemž se do

rozhodování o řešení promítají zájmy různých stran (každá akce i nečinnost

mohu vyvolat závažné následky)

• v krizi probíhá rozhodování na základě neurčitých, neúplných či sporných

(rozuměj prvotních) informací (Roudný, Linhart, 2004).

Krizí lze chápat i situaci, kdy po období nestability dochází ke změně stavu věci, ať

už s pozitivním či negativním výsledkem. Obecně tedy krizí nazýváme stav, kdy
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dochází k nestabilní situaci přesáhnutím meze, kterou považujeme za kritickou.

(Roudný, Linhart, 2004)

2.3 Fáze krizového stavu
Krizí chápeme také jako dynamický stav s různými, v průběhu se měnícími

fázemi.

„Za krizi (obecně) považujeme složitou situaci (mimořádnou událost), v níž je vý-

znamným způsobem narušena rovnováha mezi základními charakteristikami systému,

jako je jeho poslání, hodnoty, cíle, styl fungování (chování) systému na jedné straně a

postojem (vztahem) okolního prostředí na straně druhé. Krizový stav jakožto stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav je vyhlašovaný

oprávněnými orgány za účelem řešení krizové situace.“ (Antušák, Kopecký, 2002, s. 67)

Krizový stav následuje po tzv. normálním stavu a začíná fází elevace, kdy se

objevují varovné příznaky a signály. Eskalace začíná překročením hranice stability

systému. V momentě zpomalení nebo zastavení růstu intenzity působení škodlivých sil

dochází ke kulminaci, po níž nastává fáze likvidace, kdy se odstraňují vzniklé škody. Ve

fázi konsolidace jsou obnovovány základná činnosti. (Roudný, Linhart, 2004)

2.4 Zákonné vymezení a druhy krizových stavů
Krizovou situaci účelově vymezuje zákon č. 240/2000 Sb. a zákon č. 110/1998 Sb.,

podle kterých krizová situace nastává, je-li vyhlášen:

• stav nebezpečí

• nouzový stav

• stav ohrožení státu

• válečný stav

Stav nebezpečí je nejnižším stupněm krizové situace. Řídící a koordinační úlohu při

jeho vyhlášení přebírají krizové štáby, přičemž stav nebezpečí je vyhlášen hejtmanem

kraje na území kraje v případě živelné pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie,

nehody nebo jiného nebezpečí, které ohrožuje životy, majetek, životní prostředí nebo

vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek, pokud intenzita ohrožení nedosahuje značného
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rozsahu a není možné ohrožení odvrátit běžnou činností správních orgánů a složek

integrovaného záchranného systému. Stav nebezpečí se vyhlašuje na dobu nejvýše 30

dnů. (Zákon č. 240/2000 Sb.)

Nouzový stav – jak uvádí zákon č. 110/1998 Sb. vláda může vyhlásit nouzový stav v

případě živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty

anebo vnitřní pořádek a bezpečnost.

Stav ohrožení státu je vyhlašován Parlamentem České republiky na návrh vlády při

bezprostředním ohrožení státní suverenity, územní celistvosti státu nebo jeho

demokratických základů.

Válečný stav – jak uvádí Ústava ČR je válečný stav je stav vzniklý mezi

znepřátelenými stranami (státy nebo jinými subjekty mezinárodního práva) vypuknutím

ozbrojeného konfliktu, a to bez ohledu na to zda byla vypovězena válka. Ústava ČR jej

definuje jako situaci, kdy je ČR napadena, nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní

závazky o společné obraně proti napadení. Válečný stav vyhlašuje Parlament České

republiky.

2.5 Mimořádná událost
Jak je uvedeno v zákoně č.239/200 Sb.: „mimořádnou událostí škodlivé působení


[…]


tweetů od výrobce letadla, z vedení letiště v San Francisku i vyšetřujícího orgánu.

(www.ntsb.gov)

Prioritou společnosti Asiana bylo poskytovat informace tradičním médiím a

vydala tiskové prohlášení až za tři hodiny po nehodě. Během následujících 12 hodin

vydala společnost pouze čtyři doplňující zprávy na Twitteru. Během těchto prvních 12

hodin po nehodě vydalo vedení sanfranciského letiště 15 zpráv na Twitteru, v nichž

informovala cestujících o situaci na letišti. Jelikož webová stránka letiště zkolabovala

pod zájmem cestujících, letiště jako alternativní zdroj informací použilo svůj účet na

Facebooku. (IATA, 2014)

Havárie letadla společnosti Asiana ukázala, že letecká společnost samotná se musí

prezentovat jako důvěryhodný zdroj zásadních informací i přes to, že informace se šíří

i z venkovních zdrojů nijak nespojených s leteckou společností.

• Leden 2014, Airbus 380, Singapure Airlines

Sociální média mohou být využita jako nástroj, jak uvolnit tlak na tradiční

komunikační kanály. Singapure Airlines využili Facebook jako primární komunikační

kanál, když jejich Airbus 380 na trase z Londýna do Singapuru musela kvůli poklesu
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tlaku na palubě nouzově přistát v ázerbájdžánském Baku v lednu 2014. Letadlo

bezpečně přistálo v Baku kolem jedné hodiny ranní, avšak všech 467 cestujících bylo

zadržováno v tranzitním prostoru, jelikož pro vstup do země neměli víza. Ze Singapuru

pro ně bylo vypraveno náhradní letadlo, to však kvůli vyřizování přeletových a

přistávacích povolení přistálo v Baku až v 11 hodin večer. (www.bbc.com)

Mnoho cestujících využilo bezplatné letištní připojení k internetu, aby na své účty

na sociálních médiích umístili své dojmy a zážitky, stejně jako své fotky s kyslíkovými

maskami nasazenými během klesání.

Singapore Airlines umístili na svůj facebookový účet tři prohlášení a jejich

mediální tým reagoval na příspěvky cestujících a následné komentáře na sociálních

sítích. Jelikož společnost tyto příspěvky a komentáře monitorovala, byla ve svých

prohlášení velmi promptní.

Klíčovým poznatkem z této události bylo, že posádka letadla na zemi v Baku

měla být neustále informována o zprávách a domněnkách šířících se po internetu, aby

mohla okamžitě ujistit osobně pasažéři o tom, jaká situace nastala a že ji letící posádka

měla pod kontrolou. Společnost od té doby stanovila postup, jak informovat provozní

složky o zprávách šířících se po internetu v případě incidentu či nehody. Dalším

klíčovým poznatkem bylo, že velké média kontaktovala společnost minimálně, jelikož

veškeré dostupné informace čerpala z prohlášení společnosti v sociálních médiích a na

internetu.

Lysoněk (2015/2016) ve své práci popisuje roli mezinárodních organizací

v letecké přepravě a shodně vyzdvihuje podstatu a důležitost právního ukotvení nejen

v rámci jednoho státu, ale i pro spolupráci mezi členskými státy a světovým leteckým

společenstvím. Konkrétním projevem úkolu je pak především vytváření Standardů a

Doporučených postupů.

Václavík (2010/2011) vyzdvihuje bezpečnost a ochranu civilního letectví před

nezákonnými zásahy. Neustálý růst spojený i s problémy terorismu a únosy letadel, či

jinou trestnou činností v mezinárodním civilním letectví měl za následek přijímání

postupem času neustále komplexnější úpravy na tomto poli. Úprava obsažená v této

příloze Chicagské úmluvy se vztahuje na všechny dopravní prostředky a letecká

zařízení. SARPs jsou zaměřeny hlavně na únosy letadel a sabotáž, přičemž hlavní

prioritou je bezpečnost cestujících, posádky, pozemního personálu a veřejnosti. Členské

62

státy mají povinnost přijímat efektivní bezpečnostní programy. Po útocích ze dne

11.září 2001 byly desátým dodatkem přijaty další různá opatření ohledně mezinárodní

spolupráce, opatření týkajících se cestujících a zavazadel, nebo cocpitu (kabiny letadla)

pilota a mnohá další opatření.

Během zpracování práce bylo hlavním problémem získání konkrétních

relevantních dat. Vzhledem k uvedeným obtížím s dostupností dat je praktická část práce

podloženy pouze daty jednoho dopravce z Letiště Václava Havla a některé části práce

zůstávají v teoretické rovině. I přes tyto obtíže je však možné stanovené hypotézy prokázat,

nebo vyvrátit.
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11 ZÁVĚR
Každá mimořádná událost (nejen) v civilním letectví je extrémně náročnou

zkouškou schopností dotčených jednotlivců a organizací na takovou událost reagovat

nejen rychle a efektivně, ale i citlivě ve vztahu ke všem zúčastněným, zejména pak

k obětem takových událostí, jejich rodinám či přátelům. Proto je velmi důležité a nutné

být na takovou událost připraven v co největší míře, naučit se a nacvičit si, jak v krizové

situaci reagovat a postupovat.

Kromě utváření a neustálého procvičování krizových plánů či plánů reakce na

krizovou událost, musí být v takových případech kladen silný důraz nejen na výcvik

odborné způsobilosti jednotlivých pracovníků, ale také na jejich vzdělání v oblasti

krizové komunikace a psychologie. V tomto ohledu je nezbytné, aby letecké společnosti

a poskytovatelé leteckých služeb neváhaly investovat prostředky do relevantního

vzdělávání a výcviku svých pracovníků, jelikož tak předjímají nejen nevratné poškození

své reputace, ale minimalizují tak následky mimořádné události, která jejich organizaci

postihla, a urychlí tak možný návrat ke standardnímu fungování své organizace.
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