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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je Vaše osobní zkušenost a názor na Emergency Response Plan?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka při plnění úkolů spojených s realizací jednotlivých částí bakalářské práce projevila dostatek
odborných teoretických vědomostí a praktických zkušeností v oblasti krizového řízení a významu krizových
center při mimořádných událostech v civilním letectví. Vzhledem k jejímu profesnímu zaměření rovnež
využila vědomosti získané v praxi i v rámci celoživotního vzdělávání. Předložená bakalářská práce tak
přináší ucelený náhled na zpracovávanou problematiku.
V diskuzi pak provedla komparaci dosažených výsledků s výsledky tuzemských i zahraničních autorů.
Předložená balářská práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................